
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

Об объеме расходов, выделяемых в 2022 году на обеспечение деятельности 
депутата Думы Ставропольского края в избирательном округе

В соответствии с Законом Ставропольского края "О статусе депутата Думы 
Ставропольского края" Дума Ставропольского края

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Установить объем расходов, выделяемых в 2022 году на обеспечение де­
ятельности депутата Думы Ставропольского края в избирательном округе, со­
гласно приложению.

2. Направить настоящее постановление главам муниципальных и город­
ских округов Ставропольского края.

Председатель Думы 
Ставропольского кр

г. Ставрополь 
16 декабря 2021 года 
№ 120-VII ДСК

Н.Т. Великдань



Приложение 
к постановлению Думы 
Ставропольского края 
от 16 декабря 2021 года № 120-VIIДСК

Объем расходов, выделяемых в 2022 году на обеспечение деятельности
депутата Думы Ставропольского края в избирательном округе 

Общие положения

Общий объем расходов, выделяемых в 2022 году на обеспечение деятель­
ности депутата Думы Ставропольского края в избирательном округе, предусмот­
ренных настоящим приложением, не может превышать 100 тыс. рублей.

Расходы на оплату услуг связи

Возмещаются почтовые расходы, абонентская плата за установленные в 
служебном помещении, предоставленном депутату Думы Ставропольского края 
в избирательном округе (далее -  служебное помещение депутата Думы Ставро­
польского края), телефон и факс, расходы на оплату междугородных служебных 
разговоров по Ставропольскому краю, подключение и использование информаци­
онно-телекоммуникационной сети "Интернет".

Не возмещаются расходы на оплату международных разговоров, в том 
числе с абонентами государств -  участников Содружества Независимых Госу­
дарств.

Не возмещаются расходы, связанные с использованием средств мобильной
связи.

Расходы на транспортное обслуживание

Возмещение расходов на использование депутатом Думы Ставропольского 
края в избирательном округе автотранспорта администрации муниципального 
или городского округа производится по тарифам автотранспортного предприя­
тия администрации муниципального или городского округа из расчета использо­
вания автомобиля не более 120 часов в квартал.

Командировочные расходы

Возмещение командировочных расходов производится по нормам, уста­
новленным Правительством Российской Федерации.

Командировочные расходы возмещаются не более чем на одного из по­
мощников депутата Думы Ставропольского края в месяц при направлении в слу­
жебную командировку в пределах Ставропольского края.



2

Общая (суммарная) продолжительность служебных командировок всех по­
мощников депутата Думы Ставропольского края, расходы на которые возмеща­
ются в соответствии с настоящим приложением, не должна превышать 24 дня в 
году.

Расходы на оснащение служебного помещения

Возмещаются расходы на приобретение компьютерной и копировально- 
множительной техники, средств связи, мебели, бытового и другого оборудования 
для оснащения служебного помещения депутата Думы Ставропольского края в 
соответствии с табелем оснащения служебного помещения депутата Думы Став­
ропольского края в избирательном округе, утверждаемым распоряжением предсе­
дателя Думы Ставропольского края.

Приобретение указанного оборудования осуществляется в соответствии с 
Нормативными затратами на обеспечение функций Думы Ставропольского края 
и подведомственного ей государственного казенного учреждения "Отдел по экс­
плуатации помещений Думы Ставропольского края", утвержденными распоряже­
нием председателя Думы Ставропольского края от 28 февраля 2017 года № 21-ах 
"Об утверждении Нормативных затрат на обеспечение функций Думы Ставро­
польского края и подведомственного ей государственного казенного учреждения 
"Отдел по эксплуатации помещений Думы Ставропольского края".

Расходы на оплату коммунальных услуг

Возмещаются расходы на оплату коммунальных услуг на содержание слу­
жебных помещений депутата Думы Ставропольского края площадью не более 
18 кв. метров.

Не возмещаются расходы на аренду указанных помещений.

Расходы на приобретение канцелярских товаров и расходных матери­
алов

Возмещаются расходы на приобретение канцелярских товаров по перечню, 
утверждаемому распоряжением председателя Думы Ставропольского края, и рас­
ходных материалов к компьютерной и копировально-множительной технике, уста­
новленной в служебном помещении депутата Думы Ставропольского края.

Иные расходы

Возмещаются расходы на техническое обслуживание и текущий ремонт 
компьютерной и копировально-множительной техники, мебели, бытового и дру­
гого оборудования, используемых в служебном помещении депутата Думы Став­
ропольского края.



3

Возмещаются расходы на подписку на периодические печатные издания, 
приобретение и сопровождение справочно-правовых систем, установленных на 
компьютерной технике в служебном помещении депутата Думы Ставропольского 
края, изготовление информационной таблички на дверь служебного помещения 
депутата Думы Ставропольского края.

Возмещаются расходы на приобретение поздравительных открыток не бо­
лее 100 штук в квартал.

Возмещение иных расходов, не предусмотренных настоящим разделом, не 
производится.


